<sup>1716</sup> A. D. Bouches-du-Rhône, 3 B 811, f. 136 r°-175 v°, affaire du 11 février 1352 (n. st.), cit. D. SMAIL, « Mesurer la valeur à Marseille et à Lucques à la fin du Moyen Âge » in : *Expertise...*, t. 2, *op. cit.*, p. 308. Bien entendu d'autres experts passent devant les tribunaux – arpenteurs, estimateurs, mesureurs – notamment lors des contentieux d'évaluation des biens d'un héritage. Pour des exemples, v. *ibid.*, *passim*.

<sup>1717</sup> Comme en 1299 en raison de l'infirmité du notaire Pascal de Mayranegis, *cf.* P. MABILLY, *Les villes...*, *op. cit.*, p. 82. Cette solution est rare mais pas unique. Ainsi à Tours, probablement par manque de locaux appartenant à la ville, le tablier, qui fait office de table de support pour l'authentification gracieuse par les autorités urbaines des contrats, est situé au domicile du clerc de la ville, *cf. supra*, p. 172. Réciproquement, les notaires urbains ou publics qui agissent pour la ville se déplacent parfois au domicile des bourgeois, comme à Marseille pour interroger un témoin, *cf. supra*, p. 197. Le lieu de rédaction d'un acte urbain n'a donc aucune influence sur son authenticité ou sa validité.

<sup>1718</sup> Art. 9 : « ... los notaris de la cort, al criminal o al civil deputatz en las cartas de las sentencias non deyan metre si non soletamens la mera substancia del fach, e non autras prolixitat, sotz la pena de detz liuras, aplicadoyras al fisc, e de restitution del doble, fazedoyra a la part de so que en aurién agut... » (éd. C. GIRAUD, *Essai...*, *op. cit.*, p. 145-146).

<sup>1719</sup> J.-L. BONNAUD, « Les notaires... », *loc. cit.*, p. 511-512 et « La bonne justice... », *loc. cit.*, p. 19.

font la demande<sup>1720</sup>. Soixante ans plus tard, c'est à Toulouse que l'on trouve un notaire dévolu à la rédaction des actes des affaires criminelles relevant de la compétence des consuls<sup>1721</sup>. En l'absence de ces derniers, il procède, dès 1286, à la lecture publique des décisions rendues<sup>1722</sup>. De même, dans une ville comme Bazas<sup>1723</sup>, les coutumes du XIII<sup>e</sup> siècle insistent sur le rôle du scribe de la cour dans la rédaction des actes afin de faciliter l'instruction en cas d'appel auprès du sénéchal<sup>1724</sup>. À Limoux en 1292, le scripteur peut aussi rédiger des actes à la demande des parties, y compris des demandes incidentes d'amendes à infliger à l'autre partie ou des demandes reconventionnelles<sup>1725</sup>.

---

<sup>1720</sup> Tous les actes rendus sous l'empire du juge (curatelle, tutelle, décrets, compositions, translation de biens, attestation en cas de dettes) ont un tarif perçu par les greffiers, *cf.* statuts : « Curie notarius seu notarii non accipiant ad plus ultra 2 d. pro singulis sentenciis seu decretis, in curia vel per curiales latis, avisis et auditis in antea, de libris curie translatis. It. pro singulis compositionibus de libris curie translatis, sicut scripte sunt dum recitantur, ultra 3. d. non accipiant. It. pro singulis tutorum seu curatorum dationibus translatis, ultra 2. d. non accipiant. Pro singulis vero nec preceptis de solvendi vel satisfaciendo factis, et pro singulis attestationibus, sive sint longe sive breves, non accipiant ultra 1 d. [...] et omnia in curia vel per curiales, occasione curie actitata, ad causam pertinentia, nullo date vel promisso alicui de curialibus, vel alii pro ipsis, excepto notari curie qui possit pro rescribendo accipere secundum formam in alia consuetudine statutam. Et omnes sentencie, compositiones, tutelarum et curarum daciones, precepta et decreta, et cetera per curiales actitata, in libro curie redigantur. Et si qui compositionem vel iudicium suum voluerit recuperare cum sollempnitate dictatum, de maximo dictamine compositionis vel iudicii, pro dictamine ultra 10 sol. iudex vel assessor vel delegatus curie non accipiat, neque notarius pro scribendo cartam iudicii vel compositionis sollempniter dictatam ultra 5 sol. accipiat. Pro minoribus vero dictaminibus, infra summam 10 vel 5 sol., rationabiliter detur. Et iudex et notarius ut dictum est, remunerato prius labore sui dictaminis et laboris ad petitionem ejus cum sollempnitate dictatum, infra unum mensem, postquam fuerit ab eo ad quem pertinet petitem, reddere teneantur » (éd. A. TEULET, *Statutum...*, *loc. cit.*, col. 1593, p. 5-6). Cela sans faire de rétention car, comme c'est précisé en 1225, les notaires ne sont pas rémunérés par les parties, *cf.* statuts de 1225 : « Notarius reddat acta et scripta curie libere et sine omni munere et servicio vel precio, quam cicius poterit, bona fide, ad utilitatem et petitionem litigantium et eorum ad quos pertinebunt. » (éd. *ibid.*, t. 2, col. 1706, p. 52).